
CADERNO 8  1QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2013Caderno 8 QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2013

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552346

PORTARIA Nº 177/2013-GAD.
NOMEAR, o Sr. IGOR CORREA WEIS, para exercer o cargo 
de Coordenador de Contratos e Convênios, desta Companhia 
Paraense de Turismo - PARATUR, a partir do dia 10 de julho de 
2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de julho de 2013.
TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES
Presidente em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552431

Dispensa: 2013/5
Data: 27/06/2013
Valor: 15.500,00
Objeto: Prestação de serviços de locação de som, iluminação, 
sonorização e informática (incluindo montagem, operação e 
desmontagem), para a realização do evento “II Prêmio de 
Jornalismo”
Fundamento Legal: Art. 24, II e parágrafo único da Lei Federal 
nr. 8.666/93, considerando, ainda, os documentos e elementos 
que instruem o Processo nr, 2013/287896.
Data de Ratificação: 27/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JEFFERSON EVENTOS LTDA - ME
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 03
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: TV VERA CRUZ-decouville
Telefone: 9132247641 
Ordenador: TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES
Ratificação de Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552433
Ato: 005
Numero da Dispensa: 2013/5
Data: 27/06/2013
Ordenador: TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES

ANTECIPAÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552562

PORTARIA Nº 178/2013-GAD
ANTECIPAR o período de gozo de férias da servidora VANESSA 
CARNEIRO CARMONA, matrícula nº 5899863/ 1, ocupante do 
cargo de Diretora Administrativa e Financeira, para 11/07/2013 
à 09/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de julho de 2013.
TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES
Presidente em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552569

PORTARIA Nº 180/2013-GAD
DESIGNAR a Sra. RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE, 
matrícula nº 57215563/ 3, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Companhia Paraense de 
Turismo – PARATUR, no período de 11/07/2013 à 17/07/2013, 
durante a ausência da titular, por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de julho de 2013
TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES
Presidente em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552572

PORTARIA Nº 179/2013-GAD
DESIGNAR o Sr. FELIPE NEGRÃO MOREIRA, matrícula nº 
5900874/ 1, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, 
no período de 18/07/2013 à 09/07/2013 , durante a ausência da 
titular, por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de julho de 2013
TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES
Presidente em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551457
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
serviços de vigilância armada e desarmada da ZPE- Barcarena, 
no município de Barcarena, Estado do Pará.
Entrega do Edital: O edital e seus anexos encontram-se a 
disposição dos interessados, mediante ao recolhimento de taxa, 
a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente.
Responsável pelo certame: ATILA DE OLIVEIRA WANGHON
Local de Abertura: Av. Duque de Caxias. 277, 2° andar, sala 02 
Bairro de Fátima
Data da Abertura: 23/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551999

PORTARIA Nº 236 DE 08 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde, ao servidor, LUIZ SERGIO BORGES, ocupante do cargo 
de Secretário Adjunto, matrícula nº 57234928/1, no período de 
01/07/2013 a 15/07/2013, de acordo com o processo n° 
2013/329667.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552067

Convênio: 2013-05
Exercício: 2013
Objeto: Apoiar o desenvolvimento do setor pesqueiro do Estado 
do Pará, mediante apoio financeiro para a realização do 1º 
Torneio de Pesca e Regata de Canoas do Município de São João 
de Pirabas.
Valor Total: 5.360,00
Assinatura: 21/06/2013
Vigência: 21/06/2013 a 21/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137567320000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: COLÔNIA DE PESCADORES Z - 8 DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552103

PORTARIA: 244
Objetivo: Participar da Capacitação “O papel da Mulher na 
Sociedade”
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80805172/CLEYTON MOREIRA DOS SANTOS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 20/07/2013
54190551/ELINA MELO DE SOUZA (Assessora) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2013 a 20/07/2013
5899725/KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ JUNIOR 
(Assistente de Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/07/2013 a 20/07/2013
55587361/SILVANA BENASULY MAUÉS DE MEDEIROS (Gerente) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 20/07/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552152

PORTARIA: 245
Objetivo: Participar da Palestra de valoriação à mulher “O Papel 
da Mulher na Sociedade”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80805172/CLEYTON MOREIRA DOS SANTOS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 27/07/2013
54190551/ELINA MELO DE SOUZA (Assessora) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2013 a 27/07/2013
5899725/KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ JUNIOR 
(Assistente de Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 
24/07/2013 a 27/07/2013
55587361/SILVANA BENASULY MAUÉS DE MEDEIROS (Gerente) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 27/04/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552221

PORTARIA: 246
Objetivo: Participar da Semana de Valorização do Pescador.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210925/ATILA SANTOS BRANDÃO (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 
20/07/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552228

PORTARIA: 247
Objetivo: Participar da Semana de Valorização do Pescador.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899712/JULIANE DA SILVA ARNAUD (Técnica em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 
27/07/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552447

PORTARIA Nº 248 DE 28 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade 
da delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar o Servidor  LUIZ CLAUDIO LOPES DE SOUZA, 
Matrícula nº 57211729/1 Gerente, para responder pelo cargo de 
Coordenador DAS- 4, no período de 05/08/2013 a 03/09/2013, 
em virtude do titular Ney Maia dos Santos matrícula nº 
3540060/1 estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário  Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura


